
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆ビジター G11 ガバナー補佐 品川晃二 様 

      G11 IM 実行委員長 高橋敏行 様 

 

 

 

 

◆会長報告 

 皆さんこんにちは。２月は「世界理解月間」となっております。 

    本日は、ロータリーの四大奉仕部門の一つである国際奉仕に

ついてお話させて頂きます。ロータリーの第四奉仕部門である国

際奉仕は、国際理解、親善、平和を推進するために、会員が行う

活動からなります。このような推進は、読書や文通、さらには、

他国の人々を助けるクラブのあらゆる活動やプロジェクトに協力

することを通じて、他国の人々とその文化、慣習、業績、願望、

問題に対する認識を培う事によって行われます。具体的方法は、旅行や国際大会出席による個人

交流であり、読書や文通であり、さらに、他国の人々の役に立つクラブの活動やプロジェクトの

全てに協力することであります。 

  ロータリーの国際奉仕の目指していることは、ロータリーの綱領の第４項に表現されています。 

すなわち、「奉仕の理想に結ばれた、事業と専門職務に携わる人の世界的親交によって、国際間

の理解と親善と平和を推進する」ことにあります。自由、正義、真実、宣誓の神聖、人権尊重は、

ロータリーの原則に本来備わっているものであり、また、国際平和と秩序の維持および人類の発

展に不可欠であります。国際奉仕は、概念上、次の四つの一般的分野に分類できます。 

  ①世界社会奉仕プログラム 

  ②国際レベルの教育および文化交流活動 

  ③特別月間と催し 

  ④国際的な会合 

以上が国際奉仕の基本方針となっております。 

  会員の皆様が今後の職業奉仕を中心としたロータリー活動に精進されて、ロータリーを楽しん

でいただきます事を祈念いたしまして、会長の時間とさせていただきます。 

◆幹事報告 

 広島弁護士会福山地区会より 「裁判員制度の功罪」2 月 22 日（日） 13：30～  

               福山ニューキャッスルホテル 入場無料 

 

 

第 578 回例会 

2009 年 ２月 17 日(火) 

例会場 福山市赤坂町赤坂 1276 

事務所 福山市赤坂町赤坂 1276 

ＴＥＬ(084)920-4141 

ＦＡＸ(084)920-4140 

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ http://www.fa-rc.jp 

E-mail  fa-rc@aurora.ocn.ne.jp 

例会日 毎週火曜日 12:30～13:30 

福山赤坂ロータリークラブ週報 

2008～2009 年度  

国際ロータリー会長 李 東 建 

●会 長 佐藤俊之  ●副会長 武田正敏 

●幹 事 今井尚正  ●会 計 武郷義昭 

●SAA  角田英純   ●副幹事 徳永雅俊 

mailto:fa-rc@aurora.ocn.ne.jp


 

2 
 （例会変更） 

  福山 RC 3 月 23 日（月）→ 同日 12：30～ 福山大学社会連携研究推進センター 職場例会 

                    

◆出席報告  ○会員数 37 名  ○出席率 81.82％ 

        欠席者  6 名  佐藤(直)さん 三好さん 武郷さん 麦谷さん 西川さん 岩永さん 

                  

◆会員創業創立記念祝     武田正敏さん  ㈱栄光    50 年 2 月 1 日 

               梅西啓二さん  ㈲爽風苑  H.13 年 2 月 8 日 

               中元弘一さん  ㈱中弘興業   49 年 2 月 10 日 

                            谷原直人さん  ㈲谷原秀人ゴルフ企画 H.16 年 2 月 23 日 

◆申告スマイル 

佐藤俊之会長……G11 ガバナー補佐品川晃二様、G11 IM 実行委員長高橋敏行様本日は、ようこそいらっ

しゃいました。本日のプログラムは国際奉仕部会担当で赤阪会員の卓話です。よろしくお願いいたします。 

 今井尚正幹事……品川ガバナー補佐、高橋 IM 実行委員長ようこそおいでくださいました。赤阪さん本日の

卓話よろしくお願いします。 

 眞田惣行さん……わが社の 40 周年記念には、とりわけクラブの皆様にはお世話になりありがとうございま

した。これからもよろしくお願いいたします。 

 佐藤和美さん……㈱メディアテック一心創立 40 周年を迎えるに当たり、ご丁重なるお祝いを承り誠にあり

がとうございました。まずはスマイルを持ってお礼申し上げます。 

 神原一省さん……先日、メディアテック一心の創立 40 周年記念の祝賀会に参加させてもらいました。大変

大勢のお客で大盛況でしたが、その中には元ロータリアンや、ロータリーから遠くなった人もたくさん来

ておられて旧交を温めることができました。改めて一心の吸引力と情熱に敬服させられました。 

菅 雪雄さん……14 日のメディアテック一心の 40 周年記念祝賀会にロータリーから多数出席していただ

きグループの一員として大変うれしくありがとうございました。少し多めのスマイルをします。 

畑 弓子さん……メディアテック一心の創立 40 周年記念の祝賀会に出席させていただきありがとうござい

ました。とても感動いたしました。 

武田正敏さん……品川晃二ガバナー補佐、G11 IM 実行委員長ようこそいらっしゃいました。ありがとう

ございます。本日の卓話赤阪パスト会長よろしくお願いいたします。麦谷会員の弔問に出席します。途中

退席いたします。 

徳永雅俊さん……麦谷会員の葬儀、出席のため早退させていただきます。 

 角田英純さん……品川ガバナー補佐様、高橋 IM 実行委員長様ようこそいらっしゃいました。本日の卓話、

赤阪さんよろしくお願いします。 

  

◆プログラム：「世界に旅して学んだこと」：赤阪英一さん 

  

   

 

 

 

 

次回例会   

  3 月 1 日（日） 13：30～ 福山ニューキャッスルホテル IM 参加 

     3 日（火） 例会はありません 

     10 日（火） 休会 


